大学生信息素养大赛组织委员会

关于举办2024年大学生

信息素养大赛的通知

各本科院校图书馆：

为加快推进教育强国、科技强国、人才强国建设，深入推进高

等教育高质量发展，提高大学生创新精神和实践能力，由四川、重

庆等省、自治区、直辖市高校图书情报工作指导委员会主任委员所

在院校图书馆组成的高校大学生信息素养大赛组织委员会研究决

定，拟于 2024年 6-11月举办“2024 年大学生信息素养大赛”（以

下简称“大赛”），协力打造多层次、高水平信息素养竞赛平台，提

升数智时代大学生的信息素养和创新能力。现将相关事项通知如

下：

一、比赛名称

2024年大学生信息素养大赛

二、赛事组织

指导单位：重庆市教育委员会

四川省教育厅

主办单位：大学生信息素养大赛组织委员会

承办单位：重庆市高等学校图书情报工作委员会

重庆大学

四川省普通高等学校图书情报工作指导委员会

四川大学

协办单位：内蒙古自治区高等学校图书馆工作委员会

广西高等学校图书情报工作委员会

贵州省高等学校图书馆工作指导委员会

云南省高等学校图书情报工作指导委员会

西藏自治区高等学校图书情报工作委员会

陕西省普通本科高等学校图书情报工作委员会

甘肃省高等学校图书情报工作委员会

宁夏高等学校图书情报工作委员会

青海省高等学校图书情报工作委员会

新疆高等学校图书情报工作委员会

北京智信数图科技有限公司

支持单位：同方知网（北京）技术有限公司

 北京万方数据股份有限公司

参赛单位：各省、自治区、直辖市的高等院校

三、大赛赛制

（一）赛段

大赛共分为校级选拔赛、省赛、联赛三个赛段。三赛段具体比

赛方式如下：

1.校级选拔赛：学生以个人形式参赛，所有参赛者基于同一网

络平台答题。主要考察学生信息素养知识储备和学习探究能力。

2.省赛：以团队形式（3 人）参赛，包含淘汰赛和决赛两个比

赛环节。考察学生团队合作意识、自主学习能力、基于信息创造性

解决问题的能力及临场应变能力。

3.联赛：各省、自治区、直辖市从省赛一等奖队伍中选拔优胜

团队进入联赛。本次联赛拟在重庆大学线下举行。线下采用“极速

对抗”和“现场答辩”方式，考察学生信息素养知识储备、总结反

思能力、临场应变能力等综合能力。

（二）赛道

比赛面向各省、自治区、直辖市在校大学生，设置本科生、研

究生（含硕博研究生）两个赛道。

四、大赛时间安排

1.报名阶段

（1）学校报名：6 月 28 日-9 月 12 日

报名参与 2024年大学生信息素养大赛的高校，填写《2024年

大学生信息素养大赛报名表》发送到指定邮箱，完成赛事报名。

重庆市、四川省、内蒙古自治区、广西壮族自治区、贵州省、

云南省、西藏自治区、陕西省、甘肃省、宁夏回族自治区、青海省、

新疆维吾尔自治区所属的学校，将报名表发至本地图工委竞赛联

系人处，并请各高校竞赛活动联系人及时加入本地图工委所建的

QQ 或微信赛事组织工作群。

其他省份的图工委或学校个体报名，请将报名表发至重庆市

高等学校图书情报工作委员会。

各地区竞赛联系人及联系方式：

徐娟（重庆赛区）

电话：023-65106077；邮箱：565286212@qq.com

陈科（四川赛区）

电话：028-85412472；邮箱：365606868@qq.com

安嘉璐（陕西赛区）

电话：13186068226；邮箱：anjialu1991@163.com

周小燕（甘肃赛区）

电话：13919085275；邮箱：zhouxiaoyan@lzu.edu.cn

张瑞娥（新疆赛区）

电话：13565730212；邮箱：2294872511@qq.com

丁文姚（贵州赛区）

电话：15285858530；邮箱：604050318@qq.com

覃衍海（广西赛区）

电话：0771-3271163；邮箱：gxgxtgw@163.com

王飞跃（内蒙古赛区）

电话：15547125819；邮箱：314829749@qq.com

马燕（青海赛区）

电话：13369714647；邮箱：563589510@qq.com

赵丽（西藏赛区）

电话：0891-6671061；邮箱：280847448@qq.com

陈信（云南赛区）

电话：13888483517；邮箱：417106031@qq.com

杨娅娟（宁夏赛区）

电话：0951-2061233；邮箱：yyj554@163.com

苏甜（重庆市高等学校图书情报工作委员会）

电话：023-65105224；邮箱：cqgxtgw@cqu.edu.cn

（2）学生报名：6 月 30 日-9 月 19 日

大赛由北京智信数图科技有限公司提供竞赛平台和技术支持。

各校自行组织参赛学生在大赛平台上完成报名注册。

平台链接：https://csc.xxsuyang.com/

二维码

竞赛平台技术咨询联系人：

黄超粤  电话：19025442502；QQ：1415766631

苏泽贤  电话：18365419331；QQ：763720019

3.校级

2.赛前培训：9月 14 日-10 月 22日

为增强学生参与比赛的体验感和获得感，在每个阶段，组委会

将组织指导老师进行统一的赛前培训，指导学生科学备赛、参赛。

选拔赛

（1）学生个人参赛：9月 21、22日

由高校自行组织参赛学生登录大赛平台进入竞赛答题界面，

在指定时间通过竞赛系统随机抽题完成答题。

（2）省赛队伍组队和报名：9月 29 日-10月 13日

各地高校图工委综合其所在地区高校参与校赛学生的数量和

成绩，公布各高校晋级省赛的队伍名额。各高校根据晋级队伍数

量，自行推荐组织赛队（每队 3人）进入省赛。大赛组委会将分别

组织面向指导老师和参赛学生的线上培训。

4.省赛：10 月 14 日-11月 19日

省赛分为“淘汰赛”和“决赛”两个阶段。淘汰赛采用线上限

时闯关答题比赛形式，分为“个人对抗”和“团队对抗”两个环节，

两个环节得分相加产生总成绩。总成绩按比例从高到低排序，产生

晋级省赛决赛团队。

决赛采用提交开放性主题调研报告（PDF和视频）方式，各队

在规定时间内完成比赛作品并上传评审系统，由专家根据评审标

准进行盲评打分。决赛总成绩=各队省赛淘汰赛分数 30%+决赛作品

分数 70%。根据各队决赛总成绩从高到低排序，产生省赛一、二、

三等奖。

5.联赛：11月底，具体时间待定

各省、自治区、直辖市从省赛一等奖队伍中选拔优胜团队进入

联赛。联赛拟在重庆大学线下举行。联赛分为“极速对抗”和“现

场答辩”。专家根据答辩情况现场打分，总成绩=极速对抗分数 40%+

专家打分 60%。依据总成绩排序评选出联赛一、二、三等奖。

五、参赛资格

1.参赛院校为教育部批准成立的院校（包含民办院校），参赛

学生为竞赛期间全日制在籍在校本科学、硕博研究生。

2.如参赛高校所在地高校图工委未组织全省性赛事，学校可

单独提交报名，参加大赛的校级选拔赛。

3.晋级省赛的每支队伍指导教师不得超过 2人

六、比赛环境

学生在任何网络畅通并确保可使用相关数据库的场所均可答

题（电脑端和手机端均支持，因涉及信息检索等实操性题目，建议

在电脑端作答）。

七、奖项设置

1.校赛由各高校自行设置奖项并颁发证书。

2.省赛由各省、自治区、直辖市高校图工委自行设置奖项并颁

发证书。

3.联赛设一、二、三等奖，由大学生信息素养大赛组委会颁发

证书和奖品。

八、其他

1.本次比赛不收取任何参赛费用。

2.大赛相关培训、比赛时间、比赛要求、奖项设置等具体事宜

另行通知。

附件：2024年大学生信息素养大赛报名表